
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 287
10 Απριλίου 2006

2573

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία 

ζώνης παραλίας στη θέση «ΚΟΤΤΕΣ» Κοινότητας 
Τρικερίου» Ν. Μαγνησίας ......................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 4.262,00 τ.μ., στη 
θέση «Ρίζα» δημοτικού διαμερίσματος Κεφαλινού, 
Δήμου Ιθώμης, Νομού Μεσσηνίας .................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 1641 (1)
Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώ−

νης παραλίας στη θέση «ΚΟΤΤΕΣ» Κοινότητας Τρι−
κερίου» Ν. Μαγνησίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4, 5 και 6 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/Δ΄/19.12.2001) «περί περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 

97 τ.Α΄) «περί διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν.δ. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε 
συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 2399/ 
1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 
θέσεων των Περιφερειακών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας που ασκούνται από τον Αναπληρωτή 
Περιφερειακό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ.2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ.Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 

Οικονομικών που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην 
ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταρ−
γήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997. Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/Α΄/28.1.2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινοινι−
κής πολιτικής − αντικειμενικοποίησης του Φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις».

7. Την απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 93/Γ΄/2.4.2004 με την οποία ορίστηκαν οι Γενικοί 
Γραμματείς Περιφερειών της Χώρας.

8. Την από 1.8.2005 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/19.12.2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001) «περί αιγιαλού 
και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας, για τον καθορισμό ορίων αιγια−
λού και δημιουργία Ζώνης παραλίας στη θέση «ΚΟΤΤΕΣ» 
Κοινότητας Τρικερίου Ν. Μαγνησίας.

9. Το απο τον Μάρτιο 2004 τοπογραφικό και υψομε−
τρικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από μία 
(1) πινακίδα που συντάχθηκε από τον Τοπ/φο μηχανικό 
Νικόλαο Κατσή και το οποίο ελέγχθηκε ως προς την 
ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από την Το−
πογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν Μα−
γνησίας Βασιλική Χατζηπλή στις 1.8.2005.

10. Την υπ’ αριθμ, 544.5/1077/2005 σύμφωνη γνώμη του 
ΓΕΝ για τα όρια αιγιαλού και παραλίας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 1.8.2005 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001 αρμοδίας Επιτροπής καθο−
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη 
θέση «ΚΟΤΤΕΣ» Κοινότητας Τρικερίου Ν. Μαγνησίας 
το απο τον Μάρτιο 2004 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από μία (1) 
πινακίδα που συντάχθηκε από τον Τοπ/φο Μηχανικό 
Νικόλαο Κατσή και το οποίο ελέγχθηκε ως προς την 
ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από την Το−
πογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μα−
γνησίας Βασιλική Χατζηπλή στις 1.8.2005.

Στο τοπογραφικό διάγραμμα καθορίστηκε από την 
αρμόδια Επιτροπή όπως πιο πάνω αναφέρεται.

Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή 1, 2,3..... 13, 14α, 14, 15 έως και 31, της 



2574 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
του Κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή 1΄, 2΄, 3΄, ....., 11΄, 11΄α, 12΄α, 12΄, 13΄, 14΄, 
13, 14α, 15΄, 16΄, έως και 33΄, της οποίας οι πλευρές είναι 
παράλληλες της γραμμής αιγιαλού σε απόσταση στα−
θερή 10,00 μ. για την εξυπηρέτηση των σκοπών του 
άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001, εκτός των τμημάτων 
14α − 13 και 12΄α − 11΄α, όπου η γραμμή παραλίας συμπί−
πτει με τη γραμμή δόμησης, όπως αυτή καθορίστηκε με 
το υπ’ αριθμ. 1005/25.5.2005 έγγραφο της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη πα−
ραλίας δεν εξαιρούνται.

Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υπάρχει παλαιός αι−
γιαλός.

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 8 Μαρτίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΙΟΣ ΓΚΟΥΠΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, 
παλαιού αιγιαλού σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 και 5

του ν. 2971/2001

Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού κλπ 
στην θέση «ΚΟΤΤΕΣ» Κοινότητας Τρικερίου Ν. Μα−
γνησίας.

Στο Βόλο σήμερα, την 1.8.2005 οι υπογεγραμμένοι:
1. ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ προϊστάμενος της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας, ως πρόεδρος,
2. ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΡΜΥΡΑΣ Κεντρικός Λιμενάρχης Βόλου, 

ως μέλος,
3. ΧΑΤΖΗΠΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, τοπογράφος μηχανικός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας ως μέλος,
4. ΛΟΥΚΙΔΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, διευθύντρια της ΠΕ.ΧΩ.Π.Ε. 

Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Μαγνησίας, ως μέλος.
Η ΜΟΥΝΤΟΥΡΗ ΚΩΝ/ΝΤΙΑ, διευθύντρια ΠΕ.ΧΩ. Γενι−

κής Γραμματείας Περιφέρειας Θεσσαλίας, αν και προ−
σκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε, που αποτελούμε την 
επιτροπή καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 και 
5 του ν. 2971/ 2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19.12.2001) και της υπ’ 
αριθμ. 9491/20.12.2004 απόφασης του Γεν. Γραμματέα 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, μετά από αυτοψία στην παρα−
πάνω περιοχή στις 1.8.2005 ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου της επιτροπής με το υπ’ αριθμ. 1683/28.7.2005 
έγγραφο, αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την από 2.7.2003 αίτηση του Γεώργιου Λεμονή με 
την οποία ζητείται ο καθορισμός του αιγιαλού και της 
παραλίας στην παραπάνω περιοχή.

2. Τις διατάξεις του νόμου 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/
Α΄/19.12.2001) και ειδικότερα τα άρθρα 4, 5, 6, 7, 8 και 9.

3. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα της 
παραπάνω περιοχής με κλίμακα 1:500, που συντάχθηκε 
τον ΜΑΡΤΙΟ 2004 από τον τοπογράφο μηχανικό Νικόλαο 
Κατσή σε μία (1) πινακίδα και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
από την Βασιλική Χατζηπλή, τοπογράφο μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας στις 1.8.2005.

4. Την αντίληψη που σχηματίστηκε λαμβάνοντας υπό−
ψη, ύστερα από αυτοψία τις φυσικές και λοιπές ενδεί−

ξεις που επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού και της 
παραλίας και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (άμμος), που έχουν προκύψει από την αποσά−
θρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής εκτός των 
τμημάτων 1−10 και 27−31, όπου η μορφολογία της ακτής 
συνίσταται από πρανή με ήπιες κλίσεις. Υπάρχουν τε−
χνικά έργα (προβλήτες, πεζούλες, κτίσματα, τσιμεντο−
στρώσεις).

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις. Με έδα−
φος γαιώδες. Εντός του οικισμού το τμήμα 1−18 και εκτός 
σχεδίου το τμήμα 19−31. Δομημένες με αραιή δόμηση. 
Με χρήση κατοικίας, Β΄ κατοικίας.

3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη φυσική βλάστηση.

β) Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−
λογικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι 
η περιοχή δεν προσβάλλεται από ανέμους γιατί είναι 
προστατευμένη λόγω του ότι βρίσκεται μέσα σε περί−
κλειστη θάλασσα.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους.

στ) Την ύπαρξη τεχνικών έργων στη περιοχή που 
υφίστανται και αναφέρθηκαν προηγούμενα, χωρίς να 
υπάρχει στο αρχείο της υπηρεσίας νόμιμη άδεια.

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημόσιων κτη−
μάτων.

θ) Ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3, ... 13, 14 α, 14, 15,... έως και 31, 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμέ−
νες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου.

2. Την οριογραμμή της παραλίας για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του άρθρου 1 § 2 του ν. 2971/2001 με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή Γ, 2΄, 3΄, ...11΄, 11΄α, 12΄α, 12΄, 13΄, 
14΄, 13, 14α, 15΄, 16΄,... έως και 33΄, της οποίας οι πλευρές 
είναι παράλληλες της γραμμής αιγιαλού σε απόσταση 
σταθερή 10,00 μ., εκτός των τμημάτων 14α−13 και 12΄α−
11΄α, όπου η γραμμή παραλίας συμπίπτει με τη γραμ−
μή δόμησης, όπως αυτή καθορίστηκε με το υπ’ αριθμ. 
1005/25.5.2005 έγγραφο της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη πα−
ραλίας δεν εξαιρούνται.

3. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Η Επιτροπή
Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ

Τα Μέλη
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΡΜΥΡΑΣ, ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΑΤΖΗΠΛΗ,

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΛΟΥΚΙΔΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2575



2576 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2577



2578 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2579

Αριθ. 1002 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 4.262,00 τ.μ., στη 

θέση «Ρίζα» δημοτικού διαμερίσματος Κεφαλινού, 
Δήμου Ιθώμης, Νομού Μεσσηνίας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του π.δ. 51/1987 «Καθορισμός των Περιφε−

ρειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λ.π. της περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ.1 και 2, 2 παρ. 1 εδ. δ΄, 5 
παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.».

3. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 
Συντάγματος.

4. Τις δ/ξεις του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις δ/ξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε από τις 
διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 8 του ν. 3208/23.12.2003,

β) του άρθρου 38 παρ. 1.
6. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.:
α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980.
7. Την υπ’ αριθμ. 1276/1.3.2006 πρόταση του Δασαρχεί−

ου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της ανα−
φερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από άτομα: πουρναριού, σχίνου, κου−
τσουπιάς και ασφαλάχτρου, με πυκνότητα 0,8 που κα−

ταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση κατά το χρονικό 
διάστημα μηνός Ιουνίου έως μηνός Αυγούστου 2005 τη 
δημόσια δασική έκταση, εμβαδού τεσσάρων χιλιάδων 
διακοσίων εξήντα δύο τ.μ. (4.262,00 τ.μ.) που βρίσκεται 
στη θέση «Ρίζα» περιοχής δημοτικού διαμερίσματος 
Κεφαλινού, Δήμου Ιθώμης, Νομού Μεσσηνίας και προσ−
διορίζεται από τα στοιχεία: Α1, Α2, ..... Α7, Θ, Ι, .... Ο, Α και 
Α1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση,
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση για την οποία ισχύ−

ουν: α) το υπ’ αριθμ. 3883/41/2000 Π.Δ.Α. κατά Σπύρου 
και Ανδρέα Κανελλόπουλου και β) η υπ’ αριθμ. 2230/2000 
απόφαση αναδασωτέας και με ελαιόκτημα Κανελλό−
πουλου,

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση,
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση για την οποία ισχύ−

ουν: α) το υπ’ αριθμ. 3883/41/2000 Π.Δ.Α. κατά Σπύρου 
και Ανδρέα Κανελλόπουλου και β) η υπ’ αριθμ. 2230/2000 
απόφαση αναδασωτέας και με δημόσια δασική έκτα−
ση,

όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−
μα κλίμακας 1:1.000, που συντάχθηκε από την Δασοπόνο 
του Δασαρχείου Καλαμάτας Κων/να Παναγοπούλου και 
εντοπίζεται στο απόσπασμα Φύλλο Χάρτη «Μελιγαλά» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 28 Μαρτίου 2006

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ



2580 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster@et.gr


		2007-02-13T13:05:54+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




